

## 「山口県人権推進指針」新旧対照表

	<h3>人権関係年表 (国内の取組)</h3>	
<b>新 (第4刷)</b>	2013年(平成25年)  2014年(平成26年)  2016年(平成28年)	<p>「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」 (障害者差別解消法)制定</p> <p>「子どもの貧困対策の推進に関する法律」 (子どもの貧困対策推進法)施行</p> <p>「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律」 (女性活躍推進法)施行</p> <p>「障害者差別解消法」施行</p> <p>「本邦外出身者に対する不当な差別的言動の解消に向けた取組の推進に関する法律」(ヘイトスピーチ解消法) 施行</p> <p>「部落差別の解消の推進に関する法律」 (部落差別解消推進法) 施行</p> <p>「ストーカー規制法」改正〔規制対象行為の拡大等〕</p>
	- 44 -	
<b>旧 (第3刷)</b>	2013年(平成25年)  2014年(平成26年)	<p>「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」 (障害者差別解消法)制定</p> <p>「子どもの貧困対策の推進に関する法律」 (子どもの貧困対策推進法)施行</p>
	- 44 -	

新  
(第4刷)

### 審議会の審議経過等

区 分	主 な 議 事
第1回審議会 (H18.7.10)	○会長及び副会長の選任 ○行政説明 山口県人権推進指針の策定経緯及び「分野別施策の推進」に係る見直しの趣旨説明 ○見直しに係る知事からの諮問
	中略
第10回審議会 (H27.7.22)	○会長及び副会長の選任 ○「山口県人権推進指針」周知の取組状況について ○「山口県人権推進指針」参考資料に係る修正について
第11回審議会 (H29.6.9)	○会長及び副会長の選任 ○「山口県人権推進指針」参考資料に係る修正について ○人権に関する県民意識調査について

注)「審議会」は、「山口県人権施策推進審議会(平成18年7月1日設置)です。  
※審議経過等の詳細は、人権対策室ホームページに掲載しています。

—47—

旧  
(第3刷)

### 審議会の審議経過等

区 分	主 な 議 事
第1回審議会 (H18.7.10)	○会長及び副会長の選任 ○行政説明 山口県人権推進指針の策定経緯及び「分野別施策の推進」に係る見直しの趣旨説明 ○見直しに係る知事からの諮問
	中略
第10回審議会 (H27.7.22)	○会長及び副会長の選任 ○「山口県人権推進指針」周知の取組状況について ○「山口県人権推進指針」参考資料に係る修正について

注)「審議会」は、「山口県人権施策推進審議会(平成18年7月1日設置)です。  
※審議経過等の詳細は、人権対策室ホームページに掲載しています。

—47—

# 山口県人権施策推進審議会委員名簿

(平成18年7月1日～)

五十音順

新(第4刷)

氏 名	役 職 名	備 考
秋 山 二 郎	山口地方法務局長	平成29年4月1日～
石 川 幸 人	全日本同和会山口県連合会会長	平成18年7月1日～平成28年2月22日
井 原 貴 美	山口県子ども虐待防止ネットワーク幹事	平成25年2月1日～
今 村 孝 子	山口県医師会常任理事	平成27年2月1日～
入 江 要 次	山口地方法務局長	平成19年4月1日～平成20年3月31日
岩 城 満	山口県子ども虐待防止ネットワーク事務局	平成18年7月1日～平成22年6月30日
大河原 清 人	山口地方法務局長	平成21年4月1日～平成22年3月31日
大 庭 晴 子	山口市身体障害者福祉更生会事務局長	平成18年7月1日～平成20年6月30日
岡 山 久 代	山口県手をつなぐ育成会評議員	平成18年7月1日～平成29年1月31日
奥 田 哲 也	山口地方法務局長	平成22年4月1日～平成24年3月31日
香 川 智 弘	山口学芸大学教授	平成18年7月1日～平成20年6月30日
兼 行 郁 夫	山口地方法務局長	平成20年4月1日～平成21年3月31日
加屋野 智 美	人権擁護委員	平成18年7月1日～平成25年1月31日
河 野 通 雄	公募委員	平成23年2月1日～平成25年1月31日
岸 かおる	コラムニスト	平成18年7月1日～平成27年1月31日
金 恵 媛	山口県立大学教授	平成18年7月1日
草 田 和 枝	公募委員	平成20年7月1日～平成22年6月30日
	山口県人権擁護委員連合会会長	平成27年6月22日～
国 兼 由美子	山口県認知症を支える会連合会会長	平成18年7月1日
高 田 晃	宇部フロンティア大学教授	平成27年2月1日～
小 林 法 子	公募委員(美祢市男女共同参画審議会会長)	平成29年2月1日～
小 山 健 治	山口地方法務局長	平成28年4月1日～平成29年3月31日
佐 伯 哲 治	東ソー(株)南陽事業所副事業所長	平成25年2月1日～平成28年6月29日
坂 元 洋太郎	弁護士	平成18年7月1日～平成20年6月30日
作 良 昭 夫	弁護士	平成20年7月1日～平成22年6月30日
貞 國 燿	医療法人仁保病院理事長	平成20年7月1日～平成27年1月31日
鈴 木 朋 絵	弁護士	平成23年2月1日～
高 木 和 文	山口市障害者団体連合会会長	平成20年7月1日～
武 下 浩	学校法人香川学園理事長	平成18年7月1日～平成20年6月30日
田 中 里 美	山口県手をつなぐ育成会監事	平成29年2月1日～
田 村 修 一	全日本同和会山口県連合会事務局長	平成29年2月1日～
多 田 衛	山口地方法務局長	平成24年4月1日～平成26年3月31日
千 葉 和 信	山口地方法務局長	平成26年4月1日～平成27年3月31日
寺 尾 学	東ソー・シリカ(株)取締役社長	平成18年7月1日～平成25年1月31日
徳 光 三代子	公募委員	平成20年7月1日～平成22年6月30日

# 山口県人権施策推進審議会委員名簿

(平成18年7月1日～)

五十音順

氏 名	役 職 名	備 考
石 川 幸 人	全日本同和会山口県連合会会長	
井 原 貴 美	山口県子ども虐待防止ネットワーク幹事	平成25年2月1日～
今 村 孝 子	山口県医師会常任理事	平成27年2月1日～
入 江 要 次	山口地方法務局長	平成19年4月1日～平成20年3月31日
岩 城 満	山口県子ども虐待防止ネットワーク事務局	平成18年7月1日～平成22年6月30日
大河原 清 人	山口地方法務局長	平成21年4月1日～平成22年3月31日
大 庭 晴 子	山口市身体障害者福祉更生会事務局長	平成18年7月1日～平成20年6月30日
岡 山 久 代	山口県手をつなぐ育成会評議員	
奥 田 哲 也	山口地方法務局長	平成22年4月1日～平成24年3月31日
香 川 智 弘	山口学芸大学教授	平成18年7月1日～平成20年6月30日
兼 行 郁 夫	山口地方法務局長	平成20年4月1日～平成21年3月31日
加屋野 智 美	人権擁護委員	平成18年7月1日～平成25年1月31日
河 野 通 雄	公募委員	平成23年2月1日～平成25年1月31日
岸 かおる	コラムニスト	平成18年7月1日～平成27年1月31日
金 恵 媛	山口県立大学教授	
草 田 和 枝	公募委員	平成20年7月1日～平成22年6月30日
	山口県人権擁護委員連合会会長代行	平成27年6月22日～
国 兼 由美子	山口県認知症を支える会連合会会長	
高 田 晃	宇部フロンティア大学教授	平成27年2月1日～
佐 伯 哲 治	東ソー(株)南陽事業所副事業所長	平成25年2月1日～
坂 元 洋太郎	弁護士	平成18年7月1日～平成20年6月30日
作 良 昭 夫	弁護士	平成20年7月1日～平成22年6月30日
貞 國 燿	医療法人仁保病院理事長	平成20年7月1日～平成27年1月31日
鈴 木 朋 絵	弁護士	平成23年2月1日～
高 木 和 文	山口市障害者団体連合会会長	平成20年7月1日～
武 下 浩	学校法人香川学園理事長	平成18年7月1日～平成20年6月30日
多 田 衛	山口地方法務局長	平成24年4月1日～平成26年3月31日
千 葉 和 信	山口地方法務局長	平成26年4月1日～平成27年3月31日
寺 尾 学	東ソー・シリカ(株)取締役社長	平成18年7月1日～平成25年1月31日
徳 光 三代子	公募委員	平成20年7月1日～平成22年6月30日
中 島 正 行	山口県地域人権運動連合会議長	平成18年7月1日～平成25年6月17日
永 岡 健 治	山口地方法務局長	平成18年7月1日～平成19年3月31日
灰 田 信 子	山口県人権擁護委員連合会副会長	平成25年2月1日～平成27年6月21日
藤 本 謙 吾	部落解放同盟山口県連合会執行委員長	平成24年4月23日～

旧(第3刷)

# 山口県人権施策推進審議会委員名簿

(平成18年7月1日～)

五十音順

中 島 正 行	山口県地域人権運動連合会議長	平成18年7月1日～平成25年6月17日
中 野 武 雄	全日本同和会山口県連合会会長代行	平成28年6月29日～平成28年10月8日
永 岡 健 治	山口地方法務局長	平成18年7月1日～平成19年3月31日
灰 田 信 子	山口県人権擁護委員連合会副会長	平成25年2月1日～平成27年6月21日
畑 道 規	東ソー(株)南陽事業所総務部長	平成28年8月2日～
藤 本 謙 吾	部落解放同盟山口県連合会執行委員長	平成24年4月23日～
船 崎 美智子	公募委員	平成25年2月1日～平成27年1月31日
	ライフスタイル協同組合代表理事	平成27年2月1日～
増 田 貴 信	公募委員	平成23年2月1日～平成25年1月31日
松 岡 広 昭	部落解放同盟山口県連合会執行委員長	平成18年9月27日～平成24年4月22日
松 野 登美子	山口県地域活動連絡協議会事務局長	平成23年2月1日～
三 浦 恵 子	公募委員	平成27年2月1日～平成29年1月31日
三 島 正 英	山口県立大学教授	平成20年7月1日～平成27年1月31日
宮 川 力 雄	部落解放同盟山口県連合会執行委員長	平成18年7月1日～平成18年9月26日
安 光 真裕美	山口県地域活動連絡協議会副会長	平成18年7月1日～平成22年9月30日
山 本 正 美	山口県地域人権運動連合会委員長	平成25年8月9日～
山 本 芳 郎	山口地方法務局長	平成27年4月1日～平成28年3月31日
横 山 勇 美	公募委員	平成18年7月1日～平成20年6月30日
吉 富 崇 子	公募委員	平成18年7月1日～平成20年6月30日

注) 退任委員の役職名は、当時のものです。

## 会長及び副会長の選任状況

役名	審議会	第1回～第4回	第5回、第6回	第7回～第9回	第10回、第11回
会 長		香 川 智 弘	三 島 正 英	三 島 正 英	高 田 晃
副 会 長		加屋野 智 美	加屋野 智 美	貞 國 燿	今 村 孝 子

新  
(第4刷)

# 山口県人権施策推進審議会委員名簿

(平成18年7月1日～)

五十音順

船 崎 美智子	公募委員	平成25年2月1日～平成27年1月31日
	ライフスタイル協同組合代表理事	平成27年2月1日～
増 田 貴 信	公募委員	平成23年2月1日～平成25年1月31日
松 岡 広 昭	部落解放同盟山口県連合会執行委員長	平成18年9月27日～平成24年4月22日
松 野 登美子	山口県地域活動連絡協議会事務局長	平成23年2月1日～
三 浦 恵 子	公募委員	平成27年2月1日～
三 島 正 英	山口県立大学教授	平成20年7月1日～平成27年1月31日
宮 川 力 雄	部落解放同盟山口県連合会執行委員長	平成18年7月1日～平成18年9月26日
安 光 真裕美	山口県地域活動連絡協議会副会長	平成18年7月1日～平成22年9月30日
山 本 正 美	山口県地域人権運動連合会委員長	平成25年8月9日～
山 本 芳 郎	山口地方法務局長	平成27年4月1日～
横 山 勇 美	公募委員	平成18年7月1日～平成20年6月30日
吉 富 崇 子	公募委員	平成18年7月1日～平成20年6月30日

注) 退任委員の役職名は、当時のものです。

## 会長及び副会長の選任状況

役名	審議会	第1回～第4回	第5回、第6回	第7回～第9回	第10回
会 長		香 川 智 弘	三 島 正 英	三 島 正 英	高 田 晃
副 会 長		加屋野 智 美	加屋野 智 美	貞 國 燿	今 村 孝 子

旧  
(第3刷)